په دې اړه د سرتور فقیر نمسې همایون خان داسې وائي: "انګرېز حکومت سرتور فقیر ته د سوات د بادشاهۍ پېشکش هم کړې وه خو هغه ترې انکار کړې وه" ۲۹

د فېرنګیانو سره د روغې جوړې او معاهدې نه پس سرتور فقیر بر سوات ته راغلو او دلته د جنګي خېل په فتحپور کېښې ډېره شو. دلته هغه د عبدالرحیم د لور سره اخري واده وکړو او څو کاله ئې په آرام تېر کړل او په کال ۱۳۳۶ هـ بمطابق ۱۹۱۷ء ئې د دې فاني دنیا نه کوچ وکړو او د سوات فتحپور کېښې خاورو ته وسپارلې شو.

حوالې

۱. دینا خېل، محمد علي، دستور فقير ژوند او مبارزه، مشموله ليكوال، شماره (ن م) پېښور، اکتوبر ۲۰۱۵، مخ ۵۸
۲. هم دغه

3- sultan-i-Room, the Sartor faqir life and struggle against British imperialism, Karachi Quarterly Journal of the Pakistan Historical society, vol xlii, january 1994, p93